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Pasivedimas gyvenime.

Pasivedimą gyvenime mes lietuviai 
vadiname tankiausiai laime ; sako­
me: tas žmogus turi laimę; tas neturi 
laimes.

Ale kas yra ta laime? Mokslas ir 
datyrimas mums rodo, kad tai yra tik 
tuszczias žodis. Tik senoveje žmones 
tikėjo į laimes, kurias net už Dievaites 
laike. Sziądien į jas netiki. Atsidėjęs 
ant valios ir pagelbos Vieszpaties Die­
vo sziądien kiekviena^ iszmintingas, 
darbsztus, doras žmogus gali szio to da- 
siekti, nors isz dalies gali būti laimingu. 
Aitvaras pinigų ir turtų nenesza, ale ge 
rybių ant žemes, isz p. Dievo mylistos, 
yra užtektinai, tik žmogus turi mokėti ir 
norėti jas rinkti.

Daugumas isz musų brolių lietuvių, 
galima girdėti, porija: asz biednas, asz 
vargdienis, asz nelaimingas! Socijali- 
stai, anarchistai da pakursto biedniokus: 
ve, girdi, jus esate neturtėliai, o ponai, 
o kapitalistai milijonais valdo! Ale pa­
žiūrėkime į kapitalistus, Į milijonierius, 
ypacz czion Amerikoj, kaip jie surinko 
tukstanczius ir milijonus? Socialistas 
be ilgo protavimo pasakys: per suktybę 
ir isznaudojimą prastų darbinykų. Pri- 
pažystu, kartais atsitinka ir teip, bet 
kiek tai žmonių dasigyvena doru budu! 
O asz sakycziau, kad kiekvieno žmo­
gaus yra net privalumu nors sziek-tiek 
dasigyventi, kad, davus priderantį mok­
slą savo vaikams, ant senatvės, ligoje ir 
kitokiose nelaimėse, nebūtų sunkenybe 
visuomenei.

Paklusni tarnaitė.
Pereitoje žiemoje viename isz di­

džiausių pacztų Paryžiuje pasitaikė ne­
paprastas atsitikimas, kuris užėmė kiek­
vieną ten esantį žmogų. Inejo jauna, 
graži anglike su savo tarnaite, o nusi­
pirkus keliolika markių,iszeme isz krep-

Pažiūrėkime dabar, koks yra kelias 
gero pasivedimo?

Pirmių pirmiausiai reikia proto, 
sveiko, praktiszko proto ir nors sziek- 
tiek apszvietimo; reikia mokėt skaityti, 
raszyti ir turėti nors abelną elementa- 
riszką praktiszkiausią mokslų pažinimą, 
kaip ve, mokėti rokuoti, pažinti sziek- 
tiek geografijos ir t. t. Tie lietuviai, 
kurie savo vaikus neleidžia nors į pra­
dines mokslaines, daro labai negerai.

Antras dalykas, del gero, laimingo 
pasivedimo gyvenime žmogaus, turi bū­
ti doras. Doras savo privatiszkame 
gyvenime, ir doras kas link artymo- 
Nedorėlis, daleiskime girtuoklis, nieka­
dos neturės gero gyvenimo, nevien kad 
ką įgis pragers, bet niekados neatliks 
priderancziai savo darbo ir reikalų. Bū­
damas sukcziumi, teipgi pasivedimo il­
gai neturės, nes pragaiszys užsitikejimą, 
o neturėdamas to, pragaiszys darbą ir 
užsiėmimą.

Apart to del gero pasivedimo rei­
kia energijos, sylos, noro ir iszturejimo. 
Norėk, pastanavyk sau tą ir tą padaryt, 
atlikt, paszvęsk ant to visas pajiegas, 
pasakyk sau, kad turi teip būti, kaip 
nori, ir nors isz dalies dasieksi savo už­
manymų. J u r i n u k s.

sziuko, kurį turėjo rankoje, pundą gro- 
matų ir teip atsiliepe į tarnaitę: ,,Pull 
out your tongue“ (iszkiszk liežuvį). Pa­
klusni tarnaite iszpilde paliepimą savo 
ponios, kuri pavilgius markę į jos lie­
žuvį, priklijavo prie gromatos. Tar­
naite liežuvį pakapojo. ,.Pull out your 
tongue again!“ (iszkiszk liežuvį vel) 
paszauke anglike ir vel pavilgius markę 
priklijavo prie kitos gromatos. Tokiu 
budu priklijavus ir prie kitų, be jokio 
susimaisziino iszejo su tarnaite laukan, 
nors žmones ten esanti labai nusiste­
bėjo isz tokio pasielgimo.

Burtai.
Vienas vokiszkas laikrasztis apra- 

šzo sekantį atsitikimą. Nedideliam kai- 
melije Bytow Pomeranijoj žmones visai 
neapszviesti ir tiki da į visokius burtus. 
Vieną kartą užmusze pasiutusį szunį ir 
įmete į grabę. Už kelių dienų isztrau- 
ke tą szunį, idant nusiųsti jo galvą į 
Berlino ligonbutį del tyrinėjimo pasiu­
timo. Kada isztrauke, pamate, juog 
szuns viduriai buvo iszdraskyti ir isz- 
imta szirdis. Tuom tarpu niekas ne ga­
lėjo dasiprasti, kas teip padare. Bet 
trumpam laike viskas iszsiaiszkino. Vie­
tinio mokytojaus duktė buvo neseniai 
sugryžus isz beproczių namų. Tam 
kaime atsirado kelios labai numanau- 
ežios apie visokias žoleles bobos, kurios 
prirodijo mergaitei suvalgyt su kuom 
nors pasiutusio szuns szirdį. Tada jau 
ta liga daugiau nesirgs. Mergaite su 
miela akvata tą iszpilde. Na ir ką? 
Ant rytojaus gavo sumaiszymą proto ir 
trumpam laike dideliuose kentejimuose 
numirė.
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EDGARAS
-----  arba ------

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hammersteiną Kun. Dr. M. Juodysiąs.

(Tąsa.)
Ir Jisai atėjo, Jisai, kurio jieškojo visasSenas Instatymas, 

kurio troško visi žemės žmonės: Jėzus iš Nazareto, Sūnūs 
Dievo; Jis įžengė į bažnyčią Zorobabeliaus ir per tai ją daug 
augščiau pašlovino už bažnyčią Saliamono.

Visos žemes tautos likos sujudintos, ir šiądien vargu jau 
randasi tauta ant plačios žemės, kuri tarp savo sąnarių netu­
rėtų krikščionių, duodančių garbę Jėzui iš Nazareto, kaipo 
savo Dievui ir Viešpačiui, savo atpirkėjui ir augščiausiam Ku­
nigui, savo Mokytojui ir Karaliui.

14. O apreiškimai paties Jėzaus Kristaus, kuriuos Jisai 
pridūrė pranašysčių Seno Instatymo, pildosi ir po šiai dienai 
akyse musų.

Jis sake Marijai Magdalenai, kurią Judošius nupeikė už 
patepimą kojų Jėzaus: „Užtiesą sakau jums,: kur nors bus 
apsakyta ta Evangelija ant viso svieto, ir ką ana padarė, bus 
pasakyta ant atminties jos”.i)

Ir teip yra:apsakinėja Evangeliją po visą svietą ir drauge 
garbingą jos darbą.

Ir apaštalams pasakė, kad, nepaisant ant didelės pasek­
mės jų mokslo, „nepabaigs miestus Izraėliaus, neg ateis Sū­
nūs Žmogaus”.2)

Ir po šiai dienai randasi tarp musų daugybė sūnų Izrae- 
liaus, lengvai pažystamų, kurie dar neatsivertė prie Evangeli­
jos. Ir Palestina, prižadėjimo žemė, dar vis nuolatos reika­
lauja missijonierių!

Kristus pasakė: „Dangus ir žemė praeis, bet mano žo­
džiai nepraeis”.3) Ir po šiai dienai tie žodžiai nepametė savo 
galybės, ir platinasi vis toliaus ir toliaus po visą apskritį že­
mės!

Po visų tų stebuklų, kuriuos paduoda mums Evangelija 
apie Kristų; po visų pranašysčių Seno Instatymo, kurios Jame 
išsipildė; po visų palaiminimų, kuriuos Jo uždėta religija per 
devynioliką amžių mums suteikė; mes krikščionys, man ro­
dos, nepasielgiam lengvamisliškai ir neišmintingai, kadą su 
Petru išpažystam: „Viešpatie, pas ką-gi eisim? Žodžius amži­
no gyvenimo turi. O mes tikėjom ir pažinom, juog tu esi Kris­
tus, Sūnūs Dievo”.4)

4. UŽM ETINĖ JIMAI.

(Edgauo Laiškas.)

Iš visos širdies dekavoju Jum, Guodotinas Tėve, už Jūsų 
laišką, kuriame išguldytos missijoniškos pranašystės. Su­
prantu, kad jos, ypač drauge paimtos, turi didelę, pcrgalinčią 
pajiegą. Prieš vieną arba kitą galima ką-nors užmesti, lygiai, 
kaip ir prieš stebuklus Kristaus. Bet jeigu peržvelgsim cielą 
žydišką tautą su visais jos šventais raštais, kaip ji vystėsi ir 
augo per pusantro tūkstančio metų; jeigu tą tautą, su balsais 
visų pranašų josios, pastatysim priešai apsireiškimą Jėzaus [iš 
Nazareto, daugybę Jo stebuklų, dievišką Jo mokslą, drutybę

1) Mat. 26,ii.
2) Mat. 10.23.
3) Mare. 13,31.
4) Joan. 6,69-70. 

tikėjimo Jo nesuskaitytų kankintinių, stebėtiną, ir dar šiądien 
vis toliau siekianti, išsiplatinimo Jo Religijos ir jos laimingus 
vaisius; jeigu pagalios užmesim ake ant griuvėsių tos kadą-tai 
išrinktos tautos, kuri, pagal apsakymą Jėzaus Kristaus, iki 
sudnai dienai turi pasilikti neatsivertus prie Kristaus, kaipo 
priverstas beveik liudintojas teisingumo krikščionybės; — ta- 
dą, ištikrųjų, reiktų tyčiomis akis užmerkti, idant krikščiony­
bėje nematyt tos religijos, kuria uždėjo pats Dievas ir padavė 
dėl žmonių išganymo. —

Taigi aš esu tikinčiu krikščioniu. Bet dovanokit man, 
jeigu pridursiu: aš esu dar tik naujininkas tame dalyke, ir 
reikalauju didesnio paaiškinimo visokiuose punktuose. Aš pa­
duodu juos ant pavienių laiškelių, ir meldžiu Jus ant kiekvie­
no iš jų prisiųsti maloningą atsakymą.

Ir teip: I. Žydišką Religiją. Pagal krikščionišką supra­
timą, žydiška religija iki laikui Kristaus buvo teisinga, tikra 
religija. Dabar ji tokia neyra daugiaus. Kaip gal, kas sykį 
tikru ir teisingu buvo, stotis netikru? Prie to žydiška religi­
ja yra pirmučiausia: todėl žydai turi teip prisilaikyti josios.

Tėvo atsakymas: Prieš 1870 metus tvirtinimas, kad 
Francija buvo monarchija, buvo teisingu; o po numetimiu 
Napoleono, tas pats tvirtinimas neyra daugiau teisingu. Tai 
dabar aš tavęs klausiu, kaip galėjo stotis neteisingu, kas sykį 
buvo teisingu? Atsakymą ant to pats lengvai atrasi.

Lygiu budu, sakau tau, prieš Kristų žydai turėjo tiesą 
savo tvirtinime: Ateis Messijošius”. Dabar-gi toksai tvirtini­
mas aiškia butų neteisybe; tačiaus privalo sakyti: „Atėjo 
Messijošius”.

Kad Jisai atėjo, privedus messijoniškas pranašystes ir jų 
išsipildimą, neturiu reikalo tau toliaus apie tai kalbėti. Patys 
žydai, ant kiek dar yra tikinčiais, dėlei tų pranašysčių, randasi 
dideliam nesmagume. Nuo amžių pripažysta jom messijoniš- 
kos ypatybes. Jie priversti yra pripažinti, kad Messijošius 
turėjo ateiti, pakol karališka rykštė nebuvo atimta nuo Judos 
ir pakol Zorobabeliaus bažnyčia nepasiliko išgriauta.

Taigi jie nor šitokiu budu prigaudinėja patys savę: sako, 
laike išgriovimo Zorobabeliaus bažnyčios, užgimęs Messijo­
šius; bet dėl didelių nusidėjimų svieto, Dievas atėmęs jį nuo 
žmonių ir paslėpęs kokioj tai nežinomoj vietoj.

Savo laiške pridūrė: Kad žydai turi tiesą prisilaikyti sa­
vo religijos, kaipo primityviškos (pirmučiausios). Ant to galiu 
tau atsakyti šiokiu prilyginimu: tokia pat tiesa turėtų larvos 
pasilikti jomis ant visados, niekad nepersikeičiant j peteliškes. 
Bet ar pritartum, jeigu tau larva pasakytų: „aš, larva, esu ti­
kra peteliške. Margi tie sutvėrimai, su keturiais sparnais, 
lakiojanti nuo kvietkelės ant kvietkelės, nupuolė nuo pirmuti­
nio stovio savo prigimimo; o aš, larva, užsilaikiau ant jojo”?

Žinoma, ne! Dabar, kaipo larva, pagal pagal paskyrimą 
savo turi persikeisti į peteliškę, teip ir žydiškai religijai buvo 
paskyrta, su pasirodymu Messijošiaus, pavirsti j krikščionybę.

Ir kaipo larvai paskalytume už ligą ir nupuolimą nuo 
savo prigimtos noturos, jeigu paskirtam laike nepersikeistų į 
peteliškę; — teip ir žydai savo pašaukimo neišpildė, kadą pa­
skirtam laike atėjusiam Messijošiui priešinosi ir Jį nukryžia- 
vojo.

Žydiška religija su savo bažnyčia ir auka drauge neteko 
branduolio savo gyvybės; užtatai jau neyra daugiau ana neiš- 
sivysčiuse larva, tačiaus pasilikusia tuščia skyle, iš kurios 
gyvybe, pavidale peteliškės, liuosai sau išlėkė į orą.

Dėlto žydai neturi jokios tiesos po uždangalu praėjusios 
savo garbės prisilaikyti klaidingų tvirtinimų. Tiktai visiškas 
dalykų nesupratimas galėtų tą iš dalies išteisinti.

2. Mahometanizmas. Edgaro užmetimas: Mahometa- 
nizmas turi beveik teip didėlį išsiplatinimą, kaip ir krikššiony-
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bč; jo išpažintojai gal teip družiai persitikrinę apie teisybę, kaip 
ir mes krikššionys.. Taigi kokią turime tiesą pripažinti krik­
ščionybę už tikrą ir vienatiniai teisingą religiją, o mahometa- 
nizmą, budzizmą ir kitas — už teisingas?

. Tėvo atsakymas: Ant to galiu tau visaip atsakyti:
a) Negali teip abelnai sakyti, kad mes krikščionys ki­

tokiose religijose nieko daugiau nematom, kaip tik vienas 
klaidas. Nė vienos nėra religijos, kuri neturėtu kokių teisy­
bių. Teip antai, toksai musulmonas tiki j vieną Dievą, kuris 
už gerą užmoka, o už piktą nubaudžia; jisai tiki į nemirštančią 
dvasią; jisai tiki į daugumą apreiškimų Seno ir Naujo Instaty- 
mo, iš kurių jie ir priimti yra: neš žinoma yra, kad Mahome­
tas gyveno 600 metų po Kristui. Ir jeigu mahometonizme 
ištikro randame ką doriškai gero, tai beabejonės tas yra pa­
semtu iš viršminūtų šaltinių. Bet čionai neina apie abelnus 
tikėjimo dalykus, tiktai- apie tai: kas turi tiesą tuose punktuo­
se, kuriuose prasideda skirtumas, Mahometas ar Kristus?

b) Kristaus pasiuntimą parodo visas Senas Instatymas 
su savo pranašystėms, kurios Jo ir tiktai Jo ypatoje išsipildė. 
Ne teip yra su Mahometų.

c) Kristus daugybę- davė stebuklų. Apie Mahometo 
stebuklus istorija nieko nesako.

d) Kristus vedė vargingą, nužemintą ir iš visų pusių 
dorišką gyvenimą ir gyvastį savo, kaipo pats pasakė, atidavė 
ant medžio kryžiaus dėl atpirkimo viso svieto. Mahometas, 
apsivedęs su turtingą našle, pastojo labai turtingu, jo plianai 
siekė kuoaugščiausios šlovės; ir jis nemirė už teisybę savo 
mokslo. Apart chąddįšos,. turėjo jisai dar dešimtį pačių ir 
daugelį kaipo tokių tarnaičių. Būdamas artimu smerties, 
šaukė jis: „Pragaras dega, didis subruzdėjimas artinasi, kaipo 
paskutine dalis tamsios nakties. Bet; dėl Dievo, nekaltinkite 
manęs už viską: aš tik daleidau ką daleidžia Koranas, 1) ir 
draudžiau, ką Koranas uždraudžia.”

Visai kitaip skamba septyni žodžiai Jėzaus ant kryžiaus!
e) Mokslas Jėzaus yra čystas ir nieks jame jokios klai­

dos arba nedorybės nedarodė. Mahometo mokslas glosto 
pageidimus žmogaus, prižada dangų su gyvuliškais pasiganė- 
dyjimais, garsina neapkantą dėl kitaip tikinčių.

f) Religija Jėzaus Kristaus išsiplatino galybe savo per- 
tikrinimo. Nesuskaitomi kankytiniai galvas savo paguldė, 
liudydami už jos teisybę, pradedant nuo laikų Nerono iki šiai 
dienai (Kinuose ir kitur). Ir šiądien platinasi ji, pilna gyvy­
bės, kaip ir iš pradžių, po didelius plotus Kinų žemės, Japo­
nijos, Afrikos ir 1.1., pasinaudodama pamokslais vargingų, ne­
ginkluotų missijonierių. Mahometo-gi religija Įvesta ir išpla- 
tyta kardu ir Ugne.

g) Krikščionybė atnaujino svietą, ypatingai naikydama 
verguvę; per naujus jos tautiškus Įstatus susibroliavo žmonės 
visų kraštų žemės. Mahometanizmas kadą tai žydinčias šalis 
Mažosios Azijos, Turkijos ir Siaurinės Afrikos išpustijo ir pa­
vertė į barbarizmą. Nors šešiais šimtais metų jaunesnis už 
krikščionybę, į trumpą laiką likosi apsūdytas ant smerties, ir 
šiądien užsilaiko tik per nesutikimą ir užvydėjimus krikščio­
niškų tautų, kurios savo laivynėm ir kariaunom laiko apsiaubę 
visą apskritį žemės.

Skirtumas tadą yra tokis: kad Mahometonas tokį į savo 
navatną mokslą be jokio pamato, — kadą krikščionis priima 
teisybę krikščioniško mokslo tiktai pasiremdamas ant tvirtų 
ir kuoyvairiausių darodymų. Dar prieš pusantro tūkstančio 
metų, o dviem šimtais metų prieš Mahometą, rašė šv. Jonas

t) Šventa knyga mahometonų. 

Krizostomas: „Kokiu budu Kristus tą viską padarė, o ko nė 
pagonis negali užginti? Jis negal užginti, kad Kristus uždėjo 
draugystę ir užvedė bažnyčias ant visos žemės. Tame mato­
me galybę Kristaus ir ženklą Jo dievystės; ir drąsiai galime 
tvirtinti, kad tai neyra žmogaus darbas — į teip trumpą laiką 
apimti visą svietą, vandenį ir žemę, žmonėms duoti teip augštą 
pašaukimą, iš jų sugadytų papročių juos paliuosuoti, ir nuo 
jų klaidingo kelio atkreipti. Jis tą galėjo ir visą žmoniją 
liuesą padarė, —- be ginklų, be kareivių, tiktai pasinaudoda­
mas vienuolika žmonių, niekur pirmiaus nematytų, mažutėlių, 
neapšviestų, nemokytų, varguolių, paniekintų, be kurpių, ap­
trintuos drabužiuos. Ir ką Jis pakėlė? Daugybę tautų Jisai 
privedė į vienybę ir susipratimą; mislis jų nuo dabartinių 
daiktų pakreipė prie ateinančių; sugedusius tėvyniškus įsta­
tus išnaikino, įsikūnijusius papročius su šaknimis išrovė, naują 
gyvybę įkvėpė; musų piktus palinkimus išdildė, o sudrutino 
kantrybėje ir pasišventime. Ir kadą ėmėsi prie tokio darbo, 
iš visų šalių ir nuo visų buvo persekiotas ir ant galo ant bai­
siausios smerties apsūdytas. Nepaisant ant to, mokslas Jo 
platinasi nuo dienos į dieną ir didina skaitlių Jo pasekėjų, 
nors išstatytas ant bjauriausių persekiojimų; jis žmones, pir­
miaus aršesnius už vilkus, paverčia į švelnius avinėlius, kurie 
mislis savo kreipia prie amžinasties, iš numirusių prisikėlimo 
ir neišpasakytų dangiškų gėrybių. Ir toki apsireiškimai da- 
siekė netiktai miestus, bet ir atskiras vietas ant salų ir kietže- 
mio. Ir netik privatiški žmones, bet vyriausybės ir karuna- 
votos galvos lenkiasi tikėjime prieš Nukryžiavotą”. 1)

„Jeigu neturėtume”, patėmija šv. Augustinas (354-430) 
apie Kristų ir Bažnyčią, „jeigu neturėtume liudyjimo pranašų, 
kas nebūtų prilankum tikėjimui, juog ant kart Dievo apsireiš­
kimas pasirodė ant svieto, kadą matom, kaip svietas garbina 
vieną tikrą Dievą, kaip dievaičius apleidžia ir naikina, griauna 
arba ant ko kito apverčia šventinyčias, ir įsišaknėjusius pago­
niškus papročius išrauja? Ir kad tą viską padare vienas žmo­
gus, nuo visų išjuoktas, sugautas, surištas, nuplaktas, išnie- 
kytas, nukryžiavotas ir užmuštas; per savo mokintinius, pras­
tus ir nemokytus žuvininkus ir muitininkus, kuriuos pats iš­
rinko, idant Jo mokslui duris atdarytų, Jo Evangeliją apsa­
kytų ir mokytų apie iš numirusių prisikėlimą, kurį patys ma­
tė? Būdami mylėtojais teisybės lig smert, jie kovojo, neati­
duodami piktu už piktą, bet kantrybėje, neužmušdami, bet 
mirdami pergalėjo.

Teip visas svietas atsivertė prie tikėjimo, teip širdys 
mirštančių prisirišo prie tos evangelijos, širdys vyrų ir mote­
rų, vaikų ir suaugusių, mokytų, išmintingų ir prasčiokų, sti­
prių ir silpnų, garbingų ir paprastų žmonių, augštų ir žemų; 
ir Bažnyčia, po visus kraštus išsiplatinus, teip užaugo, kad 
jokia sekta, jokia klaida nepasirodė prieš tą katalikišką tikėji­
mą, kuri kitaip butų norėjus save pavadinti, ne kaip krikščio­
niška teisybe. Kaip tai Nukryžiavotas butų galėjęs tai pada­
ryti, jeigu Dievas su žmogysta nebūtų Jame susivienijęs!?”2)

Ar galima tą viską ir apie mahometonizmą pasakyt? Nie­
kados, ne! Nė vienas iš teip skaitlingų darodymų, kuriuos 
privedėme dėl krikšžionybės, pritaikytas prie mahometonizmo, 
prie artimesnio perkratinėjimo, neišlaiko kritikos.

Tą patį galima pasakyti apie budžizmą ir kitokias ne 
krikščioniškas religijas. Tie mokslai, kurie jose tinka su 
krikščionišku, yra teisingi; kuriegi nuo jo skiriasi, kaip tai: 
užgynime dievystės Jėzaus Kristaus, arba Traicės Svenč., yra 
neteisus.

(Toliaus bus.)

1) Krizostomus. Quod Kristus sit Daus. Opp. v, p. 735.
2) Augustinus. De fide, c 7. Sulyg Hettinger, Apelogie II, s, 447.
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Žinios isz pasvieczio. Isz visur.

Aprika.
Dabartiniam laike visoje pasauleje 

laikraszcziai yra užimti Transvaalium, 
bet netiktai esanczia ten kare anglų su 
boerais, nes ir testamentu millijonie- 
riaus Cecilo Rhodes, kuris surinko skar- 
bus apimdamas kasyklas aukso ir dei­
mantų. Jis užrasže 10 millijonų ant ap- 
szvietimo jaunuomenes, bet tiktai, kuri 
kalba angliszkai. Teipos-gi paskyrė 
daugelį pinigų del pabaigimo mokslo 
dviem vaikam isz kiekvienos valstijos 
Amerikos. Matyt, juog millijonieriaus 
noru buvo, idant anglai apimtų visą, pa- 
saulę. Bet turbut teip bus, kaip Dievas 
duos! Senovės laikuose Rymionys tu­
rėjo apėmę beveik visą pasaulę, o kur 
jie dabar yra!....

Isz Transvaaliaus daeina kas dieną 
baisesnes žinios, kaip anglai bjauriai 
pasielgia su neapsiginklavusiais boerais. 
Labai tankiai laike musztynes anglai 
pastato į priszakį savo kariumenes boe- 
rų moteris ir vaikus, idant anie taiky­
dami į anglus, užmuszinetų savo vaikus 
ir paczias.

Boerų jenerolasDelarey skundžiasi, 
juog daugiau kaip metai laiko anglų je- 
nerolas Methuen persekioja jo paczią, 
szeszis vaikus ir 83 metų senukę jo mo­
tiną. Sudegino jų namus, atėmė vi­
sus turtus, o visą szeimyną iszvijo ant 
pustynes (nežiūrint ant to, kad Delarey 
pagavęs į nelaisvę Methueną, tuojaus 
paleido liuosu).

Boerai anglam nepasiduoda ir gi­
nasi kaip gali. Musztyneje pas upę 
Hart laike poros adynų isz anglų puses 
krito 3 aficieriai ir 24 kareiviai, o su­
žeisti 16 aficierų ir 131 kareivis. Boerų 
žuvo daug mažiau, bet turėjo pabėgti, 
nes anglų buvo 3000, o jų tik 1500.

30 Kovo netoli miesto Boshman 
Kop buvo teiposgi didele musztyne, ku­
rioje, kaip nekurie laikraszcziai prane- 
sza, buk boerai paėmę į nelaisvę 600 
anglų, bet ant tikro nežinia.

Kaip girdėt Anglija jau nori už 
baigti karę ir su boerais susitaikyti, bet 
vargiai tą įstengs padaryti, nes boerai 
tol nepasiduos, kol ne atiduos jiem liuo- 
sybę, kokią turėjo pirma.

14 Balandžio daejo žinia, juog ang­
lai turėjo su boerais tris musztynes, isz 
kurių pirmutines dvi iszgrajino angiai, 
o paskutinę bOerai. Kaip sako, juog

boerai trotijo sykiu su užmusztais, su­
žeistais ir pajimtais į nelaisvę 200 vyrų. 
Isz anglų puses likosi užmuszti vienas 
aficieras ir du kareiviai, 14 sužeistų ir 
keli pajimti į nelaisvę. Bet da tikros 
žinios nėra.

Iszpanija.
Isz Madrido daeina žinios, juog szį 

pavasarį daugelis upių teip iszsiliejo, 
juog užseme arti esanczius miestus ir 
kaimus. Per tai pridarė daug bledies.

Mieste Utrera, Andalūzijoj, buvo 
baisi vietra su ledais. Ledai puolė la 
bai dideli, nes nekurie svėrė po svarą. 
Iszmusze visus langus, nutraukė tele­
grafo dratus, iszvarte stulpus ir kelis 
namus ir užmusze 2 vaikus. Ant žemes 
buvo ledų per pėdą storio.

Taję nuvargytą Jszpaniją spaudžia 
vargai isz visų pusių.

Francija.
Nekurie laikraszcziai danesza, buk 

kokis tai žmogus, kuris pasidavė po 
vardu Sojourne, norėjo atimti Franci- 
jos prezidentui gyvastį. 6 dieną Balan­
džio, kada prezidentas Loubet važiavo 
iszryto į savo palocių, prisiartino prie 
karietos tas Lojourne ir laikydamas ran­
koje revolverį, suriko: ,,Reikalauju tei­
sybes!“ Jį tuojaus suaresztavojo. Gy- 
ditojai tvirtina, juog jis turi sumaiszymą 
proto, bet visgi nuog smerties ne isz- 
begs.

Belgija.
Maisztai kyla beveik visuose dides­

niuose Belgijos miestuose, bet didžiau­
sias sumiszimas yra mieste Brussels. 
Pulkai maisztinįkų vaikszczioja po gatves 
neszdami raudonas vėliavas, rėkaudami 
ir dainuodami visokias patriotiszkas 
dainas. Snsitikę su policija ginasi pei­
liais ir revolveriais, per tai daugelis bu­
vo sužeistų ir užmusztų isz abiejų pus;ų. 
Ligonbucziai pripildyti vien tik sužeis­
tais laike maiszto suvirszum į pusantro 
szimo. Pereitą subatą, t. y. 12 Ba­
landžio maisztinykai turėjo baisią musz- 
tynę su policija, laike kurios 4 ypatos 
likosi užmusztos, o 60 sužeistų. Maisz- 
tuose ima dalyvuma ir moterys. Bankos 
ir visoki randavi namai yra apstatyti 
kariumene. Krautuves, kuriose parduo­
da visokius ginklus uždarytos ir teipos­
gi sergėtas per policiją, ydant nieks ne­
įeitų. Karalius Leopoldas iszsiuntč 
Brusselę daugelį kariumenes del apmal- 

jszinimo maisztinykų.

Tien Tsin. Maisztas Kinuose kuo 
tolyn, tuo kyla didyn. Pasikelelių skai­
to apie 30.000. Randas del jų numal- 
szinimo iszsiunte 3.000 kariumenes, ap- 
siginkliavusios su karabinais ir armo- 
tom, teip kaip ant kares.

Konstantinopolius. Turkai labai 
persekioja krikszczionis, visaip juos kan- 
kydami, tankiai atsitaiko ir žudystes.

Kopenhagen. 9 Balandžio Dani­
jos karalius Kristijonas apvaikszcziojo 
gimimo dieną. Suėjo 84 metus ir yra 
da gana drūtas.

Bruksele. Pakilo tarpu miesto gy­
ventojų maisztas, kuriame dalyvavo 
apie 1.800 ypatų. Del numalszinimo 
turėjo szaukti kariumenę; isz abiejų pu­
sių buvo keli užmuszti ir daugelis su­
žeistų.

Paryžius. Pakraszcziuose salų Isle 
of Wight susimusze į akmenis francu- 
ziszkas laivas ,,Russie“, ant kurio buvo 
sukrauta daugelis baczkų su vynu ir 
koniaku.

London. Persija pasiskolino nuo 
Maskolijos 10 millijonų rublių.

Maniloje lig sziam laikui numirė 
cholera 140 ypatų.

Pittsburge iszpuole didelis sniegas, 
kokio ne atsimena nuo 11 metų.

Netoli Clevelando nuszoko nuo 
relių trūkis; dvi ypatos likosi užmusztos 
o keturios sužeistos.

Paryžius. Amerikonas Noel La- 
terner, kuris pavogė Paryžiui czekį ant 
14.000 dol. ir norėjo jį Dresdene isz- 
mainyt, likosi suaresztavotas ir apsūdy­
tas į kalėjimą ant 3 metų ir 3 menesių.

Amsterdam. Prezidentas Kruege- 
ris pavojingai serga.

Odessa. Maskolius turbut rengėsi 
prie kares, nes iszdave prisakimą, kad 
butų viskas prirengta gerai ant laivynes 
ant Juodųjų marių ir trauke į ten dau­
gelį kariumenes.
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Madrid. Dienoje, kurią Iszpani- 

jos ciesorius buvo karunavotas, pri­
puola pasnykas ir del to jis nusiuntė pas 
popiežių praszimą, idant pavelytų val­
gyt su mesa, nes vienos žuvys tokioje 
iszkilmingoje dienoje svecziam ant pie 
tų ne labai patiktų.

Washington. Žada vesti telegrafo 
stulpus isz Amerikos j Alaską, t. y. nuo 
Fort Gibson lig Tennas upėj, kas kasz- 
tuos daug pinigų.

Ottawa. Kanadiecziai iszsiunte ant 
pagelbos anglam į Apriką 4 pulkus ka- 
riumenes, isz viso 2.300 vyrų.

Kaune sinagoj židai susibarė už 
iszguldymą talmudo ir daejo lig baisiai 
musztynei. 2 žydai likosi užmuszti, o 
58 sunkiai sužeisti, tarpe jų ir du ra­
binai.

Glasgow. 8 Balandžio laike gra- 
jimo ,,Foot bąli“ 21 ypata likosi už- 
muszta 0325 sužeistos.

Madrid. 13 Balandžio, po sumai, 
sugriuvo Katedros boksztas. Keli de- 
setkai žmonių likosi užmuszti, o suvir 
szum szimtas sužeistų.

Brussels. Sveikata Belgijos kara­
lienes Marie Henriette eina kasdieną 
menkyn. Gydytojai neturi jokios vilties, 
ydant pasveiktų.

Odessa. Pakraszcziuose Juodųjų 
ir Kaspijskų marių tankiai atsitaiko dre­
bėjimas žemes.

Athens. Grekai pradėjo smarkiai 
plaukti j Ameriką. Laike Kovo mene­
sio atplaukė j New Yorką 600 jaunų 
vyrų.

Peterburgas. Maksim Gorkij, gar­
sus maskoliszkas rasztininkas, kuris yra 
isztremtas į Krymą už iszleidimą rasztų 
prieszai valdžią, mirszta nuo sukatų.

Tautieczei! Jaia;u kuris nori grįžti 
atgalios j tėvynę o ne­

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Isz Amerikos.
----- o------

Uzmuszė savo vyra.
Grant, O. Viena moteriszke, įpy­

kus ant savo vyro, kad smarkiai geria, 
girtam įkalė į galvą vinį, nuo ko tuojaus 
numirė.

Prieszais anarchistus.
Albany, N. Y. 3 Balandžio gu­

bernatorius Odeli pasirasze ant nuta­
rimo, kurio mieriu yra isznaikyt anar- 
kistus. Pagal tą nutarimą kiekviena 
ypata, kuri platys anarkizmą kalba arba 
rasztu, papuls po kora 5.000 dol. arba 
ant 10 metų į kalėjimą. Redaktoriam 
yra asztriai uždrausta iszdavinet knygas, 
laikraszczius arba pliakatus, remianczius 
anarkizmą.

Gynė savo gyvastį.
, Tuscumbija. Ala. William Rey­

nold, nigeris, persekiojamas už vagystę, 
pasikavojo skiepe. Kada jį norėjo su- 
aresztavoti, jis szaude į kiekvieną, kuris 
norėjo prie jo prisiartyti, ir teip per- 
szove 9 ypatas, kol ant galo pats ne liko 
perszautas ir potam sudegytas.

Kūdikis be akių.
Bridge port, Mass. 12 Balandžio 

užgimė mergaite, kuri ne turi akių. I 
vie ą akių yra tik mažos skylukes.

Nuszovė motina ir sunu.
Poughkeepsie, N. Y. 11 Balan­

džio Edwin Tower millijonierius parėjęs 
namo rado nuszautą ir jau negyvą pa- 
czią ir 16 metų sūnų. Pati turėjo tik 
vieną kulką, o sūnūs net penkias. Kaip 
mena, juog žmogžudystę papilde kokios 
svetimos ypatos, atėjusios jieszkoti pi­
nigų, nes motina sūnų labai milejo, ir 
szaudyti viens į kitą ne turėjo už ką. 
Du sevplveriu rado pamestus ant že­
mes.

Nusižudė isz baimės.
Leadsville, Col. 11 Balandžio John 

Sultiwan netyczia prarijo auksinį 20 dol. 
Žinodamas, juog turės kentėti dideles 
kanczias, užbaigė savo gyvastį iszger- 
damas nuodų.

Aukso jieszkotojai.

Spokane, Wash. Netoli miesto 
Idaho atrado žemeje daug aukso, per 
tai dabai ten daug traukia žmonių ant 
uždarbio. Ir teip, kur nuo pradžios 
svieto nebuvo galima rasti jokį gyvą su­
tvėrimą. dabar gyvena apie 20.000 ypa­
tų. Ten yra labai dideli szalcziai ir 
pertai yra labai sunku ten dasigauti; 
maistas neiszpasakytai brangus: svaras 

miltų, kavos arba cukriaus kasztuoja 
3 dol. Atranda gana daug aukso; lig 
sziam laikui isz ten iszsiunte vertes pus­
antro millijono dol. Vienam kasikui 
pasisekė rasti aukso laike 6 adynų 950 
dol. vertes.

Iszdaužė bnznyczioj lampas.
Ellsbury, Ohio. Jonas Pieter po­

teriaudamas staiga gavo sumaiszymą 
proto ir pradėjo daužyti kas papuolė po 
ranka. Žmones, kurie buvo tuom tarpu 
bažnyczioj, iszsigandę pabėgo. Kada 
atėjusi policija jį suriszo, jis padare daug 
bledies; sudaužė visas liampas, liktorius, 
žvakes ir kelis langus.

Senns jaunikis.
Sharon, Pa. 9 Balandžio Amos 

Martin apvaikszcziojo kaipo sukaktuves 
105 metų. Pirm 5 metų jis ėmė szliubą 
su antra paczia, bet ir ta trumpam laike 
numirė.

Jaunas mokytojas.
Mansfield, Mo. 9 Balandžio Glenn 

Harrison, 12 metų vaikas, pabaigė mok­
slą ant mokytojaus. Jis turbut bus jau­
niausiu mokytojui!! ne tik Suvienytose 
Valstijose, bet ir visoj pasauleje.

Rado gyvaczitį lizdą.
Waterbury. Kada draskė seną na­

mą, rado skiepe lizdą dvylikos gyva- 
czių, isz kurių ilgiausia turėjo 5 pėdas. 
Visas jas užmusze.

Didelė ugnis.
Chicago. 12 Balandžio ugnis su­

naikino szv. Patriko bažnyczią, Calumet 
teatrą ir da penkis namus. Blėdį ro- 
kuoja ant kelių szimtų tukstanczių do­
lerių.

Nudūrė savo Jauniki.
East Vineland, N. Y. 12 Balan­

džio Elena Voschel nudure su peiliu 
savo jaunikį, už tad kad ans ją pametęs 
pradėjo vaikszczioti su kita. Mergina 
nesigraudina, juog tą padare.

Drąsi mergaite.
Arlington, N. Y. Nežinomos ypa- 

tos įlindo į namą M. Willey, kur rado 
12 metų mergaitę. Jai pasakė, kad ji 
spakainiai sėdėtų ir ne rėktų, nes kitaip 
bus nuszauta. Bet mergaitė, gavus 
progą, sprūdo per duris ir pradėjo rėkti. 
Vagys nieko ne laimėję turėjo pabėgti.

Geras broli*.
Peekskill. 12 Balandžio 17 metų 

Arthur Soper paaukavo 16 colių savo 
skuros, idant pridėtų prie kūno jo ma­
žos sesers ir tik tokiu budu iszgelbeti ją 
nuo smerties. Mergaite labai nuside­
gino ir jeigu ne butų gavę žmogaus mė­
sos uždengti roną, butų turėjus mirti.
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Vietines Žinios.
-------- o---------

12 Balandžio vakare atsibuvo ant 
Schmidto sales koncertas ir balius pa 
rengtas per vietines lietuviszkos parapi­
jos giedorius po vadovyste dudoriaus 
S. Rakausko. Koncertas prasidėjo nuo 
dainos ,, Smagu ir linksma. . . . padai­
nuotos per vietinius dainorius, po tam 
mergaites padainavo . ,Kur banguoja 
Nemunėlis ...“ ir ,,Sziurpą“, už ką 
žmones iszreiszke savo dėkingumą plo­
jimu rankų. Po mergaiczių padaįnavio 
pribuvusi isz Newarko D-ro Kudir­
kos giesminykų draugyste , ,Vai dariau, 
dariau aželes“ ir ,,Žalioj vešioj Ragu­
voj“, ant pabaigos visi sykiu, maži ir 
dideli, užbaigė koncertą daina ,,Te gy­
vuoja mus tauta!“ Po koncertui p. 
Palkauskas prijuokino į vales žmones 
parodiniu visokių sztukų, isz kurių ke­
lios buvo gana sunkios, o mitriai per jį 
atliktos. Po sztukų likosi atgrąjįta ko­
medija: ,, Nesiprieszyk“. Visi aktoriai 
atgrajino atsakancziai savo roles, bet 
labiausiai atsižymėjo p. Antanas Mesz- 
lys, kuris grajino rolę Kanaporiaus ir 
p. Rakauskiene, kuri grajino rolę Kana- 
porienes. Kiekvienas klausytojas pri­
pažino, juog juodviejų roles puikiau at- 
grajinti ne buvo galima. Po teatrui 
prasidėjo balius, kuris traukėsi lig vėlai 
nakczia. Žmonių prisirinko gana daug 
ir labai gražiai pasielgė laike to pasi­
linksminimo, bet priverstinai reikia isz- 
barti kelis isz jų, kurie laike teatro ne 
užsilaiko tikiai, ne gana to, kad patis 
ne klauso, bet ir periszkadija savo gar­
sia kalba klausyti kitiem. Jau velyk 
toki palauktų lig po teatrui ir ateitų tik 
ant baliaus, kada gali szneketi ir rėkauti 
kiek tik nori.

Magrietai Schaefer keliant nuo pe 
cziaus boilerį su verdancziu vandeniu, 
nutruko ausuke ir visas vanduo puolė 
ant mažo kūdikio, kuris sėdėjo ant že­
mes. Moteris isz iszgąsczio apslobo, 
kada atsipeikėjo pamate, juog kūdikis 
buvo jau negyvas.

H. Kathmeier, gana turtinga mo­
teris, gavus sumaiszimą proto, atsuko 
savo miegbutij gazą, nuo ko užduso jos 
miegantis vyras ir ji.

ii Balandžio rado hotelije ant 15 
Broadway gatves kūną Thomas Crich­

ton, kuris, kaip gyditojai pripažino, nuo 
szirdies ligos mirė. Jis turėjo užsimo­
vęs žiedą su deimantu vertes 1.500 dol. 
ir 700 dol. pinigais.

7 Balandžio likosi apsūdytas ant 
smert advokatas Albertas T. Patrick, 
kuris nužudė millijonierių W. Rice. 
Bus užmusztas 5 Gegužio.

13 Balandžio sudegė nuo nežino 
mos priežasties Queens County parke 
Hotelis, kuriame buvo įtaisytos sėdynės 
del 4.000 žmonių, nes atsibūdavo lenk­
tynes. Tame parke ir lietuviai pereitą 
metą laike savo piknykus. Bledies ug­
nis padare ant 100.000 dol.

-------- -- Dai na —------
versta isz Mi c k e vyczia u s — Bairono — 

,,Bywaj mi zdrowy kraju kochany...“

Tad lik sau sveika, tėvynė brangi!
Jau ūkai Tavę užklojo;
Suszvilpe vejai, vilnys užstaugB, 
Jūrių paukszcziai sugiedojo.

Lėkim kur saule szviesi — geltona 
Pas’ner jūružių putose!
Likie-gi sveika, szviesi saulele, 
Sudiev, tėvynė mieliausia!

Neilgai trukus auszra raudona
Szvystels aiszkiais svinduliais:
Dangų iszvysiu, jūres patirsiu, 
Bet neiszvysiu tėvynės. . . .

Pylyj, kurioje dainos skambėjo, 
Szunelis viens tenai kauks.
Ant sienų pylies žolėms užėjo, 
Likusiej’ liūdni mus lauks.

Ko liūdi, broli, kogi tau gaila?
Kas spaudžia tavo szirdelę?
Ar kalnai vilnių susidrumstusių, 
Ar vejai baisus pakilę?

Pradžiugk-gi, broli, prasiblaivykie!
Veikiai jūružes perplauksim;
Kaip kalno sakais linksmai nuvykę, 
Nedorus sūnūs blaszkysim.

Nebijau vilnių, teszvilpia vejai!
Nerupi giedrios dieneles, 
Aszaros byra, spaudžia szirdelę 
Ne baime, tik neramumai.

Liko tėvelis, sena mocziute,
Broliai ir jaunos seseles,
Gimines, gentys, kaimynai visi....
Dievs žino, ar dar iszvysi?

— r, ............ r/ ,,, „ - ' ' '■ I-A

ISors sens tėvelis ramiai laimino, 
Neverkė nei negraudino, 
Mocziutes gailios aszaros pluksta, 
Nerimsta, laukia ir džiūsta.

Pritinka verkti tau, brolužėli!
Ir ko raudot, žieduželi!
Verkcziau, raudocziau asz siratele, 
Kad laukt manęs motynele.

Eikszią pas manę, szarvąnaseli;
Ko blykszta skaistus veidelis?
Ar bijai vilnių pasiputusių, 
Ar prieszų jau mirusių?

Gyvastis, vade, mą neberupi, 
Dievs ir laimes nepaskupi —
Szirdis mą plyszta, blykšta veidelis, 
Kad lauks pacziute, sūnelis.

Pacziute, vade, tavamjam kaime, 
Vargiai gyvena su baime.
Tetuk! teveli! suszuk sūnelis;
Kuom jį suramįs vargelis?

Liaukis szarvnesi, tikrai tau gaila, 
To asz nepeiksiu buk baila, 
Szirdis bet szalta, ar užkietėjo, 
Než’nau ar man suskaudėjo.

Paczios neverksiu, jau neraudosiu, 
Tuszczia jos asz nevaitosiu; ..
Priesz breksztant dienai iszvydus kitą, 
Pamirsz manę —- ,,duok mą szitą. “

Žemes ne gailą, kur jaunas augau, 
Kur vargą nabagas vargau, 
Man tik to gaila ir pasiskųsiu, 
Nieks neverks, kad ir pražūsiu.

Skurstu-gi vienas szioje pasaulej, 
Kaip vergas koksai nelaisvėj.
Nėr mą ko verkti, nėr ko raudoti, 
Nėra varge kam paguosti.

Szunelis turbut tik lauk už vartų, 
Penėtas tiek daugel kartų, 
Atmįs jis savo seną valdoną, 
Pas’tiks, kaip tarnas, poną

Eldeja narstos, plaukia nuo kranto, 
Užtiesia audeklą masto.
Kur nunesz vejai mą neberupi, 
N'iszvysiu daugiau SzeszupSs.

Nusibos plaukti jūrėms skaiscziomis, 
Didėlėms, placzioms, lygiomis, 
Daplauksiu girias, uolas, pustynę;
Lik sveika, miela tėvynė!

6



247

Daina artojaus.
Duok, Dievulelau, ramei gyventi, 
Locną stubelę visad turėti, 
Ve! locną dirvą akėti, arti — 
Grinus javelius ant jos užsėti!

Suteik pagalaus sveikatą tvirtą, 
Kad szeiminelę savo maitycziau, — 
Nuo sąsiedelių kad but pagirta. . . .
To asz isz szirdies del jos velycziau!

Szventoms dienomis vėl bažnytėlėj’ 
Szirdį pakelti prie Jėzaus brangaus, 
Arba vakarais sayo grįtelej’ 
Mąstyti apie gražumą dangaus!

Klausyti visad klebono savo,
Kad ir atsieitu manę pabausti,
Asz atsakycziau: — ,,Tai valia Tavo, 
Apie tuos daiktus privalau jausti!“

Surinkus vaisius — rudens sulaukus, 
Velei Vieszpatį tikrai garbinti, 
Ant žiemos gerai apžiūrėt laukus, 
Be jokio darbo niekad nerimti!

Duok, Dievulelau, ramei man būti, 
Savo stubelej’ visad gyventi,
Duok— į žabangus kad nepakliūti, 
Sziam gyvenime palaimoj’ žengti!

P. B r a u d u k a s.

Juokai.

Mokykloje.
Mokįtojis: — Pasakyk man, An­

tanuk, delko kulka teip greit iszlekia, 
kad szauna isz karabino?

Antanuks: — Dėlto.... kad....
Mokįtojis: — Nu. . . . nu. . . .
Antanuks: — Todėl.... kad para­

ko bijosi, pons mokįtojau!

Su garbingais paveiksleleis 
Popieros gromatoms raszyti. 
Su puikiausioms kvietkoms 
ir garbingiausiais apskaiti- 
mais. Teipgi povinczevo- 
nes kortos, su dailiausioms 
kvietkelems, ir bus Tavo

vardas ir pravarde atspausta. Tuzinos 
popierių visokių gatunkų ir tuz. kortų 
visokių gatunkų už 60 c. Siuskite pi­
nigus per money order arba registravo- 
toj gromatoj, uždedami tokį adresą: 

Lithuanian Bro’s Co.
P. 0. Box 399 Brockton, Mass.

Su pagelba grabo pagavo 
vagi.

Neperseniai Paryžiuje ypatingu bo­
du sugavo garsų amerikoniszką vagį 
Edwardą Burnes. Jis paleistas isz kalė­
jimo teiposgi už kokią ten mažą vagy­
stę, įėjo vakare į antros kliasos restau­
raciją, kur kas vakaras perstatinėjo 
smertį vieno turtingo žmogaus. Restau 
racija buvo pilna sveczių ir Burnes pra­
dėjo savo darbą. Trumpam laike atsi­
rado jo keszeniuose szeszi svetimi krep- 
sziukai su pinigais. Svecziai da ne 
buvo apsižiūrėję, bet apsukrus tos re­
stauracijos gaspadorius viską mate ir 
vede akimis paskui vagį. Laike to per­
statymo visados iszrinkdavo vieną isz 
sveczių ir paguldydavo ant trumpo laiko 
grabe, padėtam ant platformes; iszrink 
tasis perstatydavo numirėlį. Kada at 
ėjo laikas rinkimo ypatos. gaspadorius 
priėjęs prie vagio, ture: „tamista isz- 
rodai labai narsus ir miklus, tikiuosi, 
juog busi atsakancziausiu del nudavimo 
numirėlio, “ ir nieko nelaukdamas nu­
vedė jį ant platformes, paguldė į grabą 
ir uždare antvožą. Tada tarė į visus: 
,,Brangus svecziai! Tas žmogus, kuris 
perstato dabar numirėlį, yra vagis, nes 
apžiurėjo kelių isz jus keszianius. Tru­
putį užsilaikykit, kada ateis policija, 
gausit atgal savo pavogtus pinigus. “ 
Pribuvo policija, isžtrauke isz grabo 
Burnes’ą, svecziam atidavė pinigus, o 
jį nuvede į kalėjimą, isz kur retai isz? 
eidavo.

Yra ant pardavimo

Valgomu daiktu krautuve 
(groserne), kuri yra tarpu lietuvių ir 
lenkų žinoma nuo io metų. Ją par 
duoda del to, kad jos locninykas labai 
nupuolė ant sveikatos. Jaigu kas no­
rėtų pirkti, tegul atsiszaukia ne vėliau 
kaip 9 adyną isz ryto ant szio adreso:

P. M c. G e r r i t y
307 Gold str. Brooklyn, N. Y.

Farm os.
Duodu žinoti visiem lietuviam,juog 

jaigu kuris norėtų nusipirkti farmą, te­
gul atvažiuoja pas manę Jaigu neturi 
pinigų, gali gauti ant iszmokeszcz o be 
jokio procento. Norėdami dasižmoti 
apie viską, raszykit ant szio adreso:

Jos. R i m d e i k s
Atlantic Co. Pomerania N. Y.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,Maidu Vainike/is”. Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nuo 
2 5centų.

LIGONIAI!
Užtikrinu visiems

pilną iszgydymą. Gydomos viso­
kios vidurinės arba pavirszutinės 
ligos, plaucziu skaudėjimai, galvos 
sopėjimas, silpna atmintis, susi­
krimtimas, organų susilpnėjimas, 
kojų skauduliai, isztinimas, vežligė, 
baltapludė pas moteris, diegliai, ir 
tt. nervų ligos,vandeninė liga, saus­
gėla, uždusimas, paraližius ir tt., 
Iszvarau kirmėles; teipgi visokias 
votis, skaudulius ir tt. Geriausio­
mis elektriszkomis prietaisomis gy­
dau nervų ligas.

Visas lyties ligas
iszgydau į kelias dienas. Užterszi- 
mą kraujo, uodos ligas, sėmenų 
plūdimą, užbrinkimą, inkstų irpus- 
lės ligas ir tt. Opas gerklėje, bur­
noje, nosyj, akyse ir ausyse, orga­
nų susilpimą ir tt.

Užtikrinu kiekvienam atsitikime 
iszgydymą isz pat szaknu. Kro- 
niszkas (įsisenėjusias) ligas asz 
ypatingai gydau ir pažįstu. Nevar­
toju gyvojo sidabro.
Rodą duodu žodžiu ir per laiszkus.

Dr. Landes,
Specijalistas ligonbucziuos.

134 E. 24 st, kam. Lexington avė,. 
New York.

Priimu niro 9 ryto iki 8 vaka­
re, nedeldieniais nuo 8 ryto iki 4 
po piet. Ligonis nereikalaujapats 
keliauti, gali tik paraszyti laiszką, 
o vaistai bus nusiųsri pacztu arba 
ekspresu. Susikalbėti galima len- 
kiszkai, angliszkai, slavokiszkai, 
vengriszkai ir vokiszkai. Prakti­
kuoja Lebanon Bellevue Post Gra­
duate University Hosp. Direkto­
rius mediciniszko instituto.
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Wanamie, Pa. Męs, Wanamies lie­
tuviai, pabaigoj pereitų metų sutverėme 
lietuviszką parapiją, prie kurios priguli 
lietuviai isz Wanamies, Glen Lyono, 
Nadicoko ir Hanover, t. y. isz visos 
apielinkes. Isz viso yra czion apie 200 
szeimynų, nors da dabar ne visi prie pa­
rapijos prisiraszę. Szįmet per naujus 
metus atlaike mus bažnytėlėj pirmu 
kart miszias szv. kn. J. Žilinskas ir per­
statė mus už prabaszczių kn. Plauszy- 
naitj, neseniai atvažiavusį isz Lietuvos. 
Kn. Plauszynaitis dabar po trijų me­
nesių mus apleidžia. Ateinanczioj ne- 
delioj, sake, laikysęs paskutinį kart mus 
bažnyczioj miszias szventas. Ką męs 
dabartės darysime, nežinom. Parapija 
gana dikta, o neturėsime kunigo. Vy­
skupas sakęs kn. Plauszynaicziui, kad 
męs negalim užlaikyt kunigo ir ketino 
mus vela atiduoti prie lenkų kunigo 
Glen Lyone. Ale to niekad nebus. 
Męs jau kartą nutarėme prie lenkų 
n’eiti, ir n’eisime. Bent teip szneka 
žmones. Per szituos tris menesius, 
Sausio, Vasario ir Kovo, męs surinko­
me 800 dol., pilną algą visados kunigui 
iszmokejome, ir ko daugiaus. Kunigas 
Plauszynaitis eina į Ridje’aus parapiją,

Carfin, Scheldmuir ir kiti artimesni 
pleisai,norim praneszti visiems,, Žvaigž 
dės skaitytojams apie musų lietuvių 
Škotijoj gyvenimą. Smagu yra girdėti 
apie rengimą naujos lietuviszkos parapi­
jos ir statymą savo locnos bažnyczios. 
Kiekvienas turėtų suprasti, juog tai yra 
darbas didelio pagyrimo vertas, nes tai 
yra del lietuvių reikalo ir naudos, ir jau, 
Dievui dėkui, yra pasiraszusių apie 900 
ypatų, bet vienok turime da daug ir 
prieszų. Norėdami tad visą musų už­
manymą paduoti lietuvių, Škotijoj gy- 
venanczių, apsvarstymui, vieszai czionai 
jį garsiname.

Bažnyczią norime statyti Mossende 
kaipo geriausioj vietoj (teip, Mossend 
tai yra centras, ypacz-gi prie Bellshile 
galima butų gauti vietą. Red.), nes į 
tą vietą isz visų pusių lietuviams lengva 
susirinkti. Norėdami tą musų norą už­
baigti, turime visi eiti isz vieno, tad 
mieli lietuviai ir lietuvaites, laikykimės 
visi drucziai vienybes ir girdėdami mu­
sų prieszų balsus, visada apsvarstykime, 
ar jie yra mums naudingi ar bledingi. 
Priesz kelias sanvaites guod. kun. Voitis 
per pamokslą szauke: ,,neprisiriszkit 
prie jokių reikalų, ne metykit pinigų, 
tik rinkit juos ir gryžkite į savo Tėvy­
nę, “ Teisybe, kiekvienam isz musų 
butų linksma į savo mielą Tėvynę su 
gryžti, ir jei jau mums tenai nelemta 
gyventi, tai nors numirti; turime szi- 
tiems kunigėlio žodžiams pripažinti tei­
sybę ir juos pagirti, bet podraug priva­
lome ir to neužmirszti, juog kiekvienas 
isz musų gali į savo gimtinę szalį su- 
gryžti, nes daugelį isz tėvynės iszvare 
tokios apielinkes, kurios jam ant visa­
dos sugryžimo kelią uždare. Bet da- 
leiskim, kad kiekvienas isž musų gali 
į savo tėvynę gryžti, bet, meldžiami, 
pasakykit mums, ar jus kas užtikrino, 
kad neatsitiks tokios klintys, kurios jus 
sulaikys szioj vietoj, kur jus dabar gy­
venat?

Apsidairykim aplinkui. Szitai mu­
sų brolis, atkeliavęs isz Lietuvos, gavęs 
czionai darbą, laikosi jo ir, Dievui de

ties Scrantonu. Ten yra lietuviai ir 
lenkai. Parapija yra už mus mažesne.

W a n a m i e t i s.

kui, gerai1 jam viskas einasi — gerai 
uždirba. Praslinko jau keli metai, jau 
musų brolis turi pinigų ir jau ketina 
gryžti į Lietuvą, — bet kas stojasi? 
Kada jau jis tik kunu yra prie darbo, o 
duszia jo jau yra mieloj tėvynėj, atsi­
tinka kokia prie darbo nelaime ir musų 
brolis vietoj keliauti į savo tėvynę Lie­
tuvą, keliauja į visų žmonių tėvynę — 
į kapines. Kitas vėl gryždamas nuo 
darbo namo, visas prakaituotas, persi- 
szaldo ir teip-gi czionai užbaigia savo 
gyvastį. Palaidoja tad abudu, bet kaip? 
Atsiminkime, broliai ir seserys, laidotu­
ves Lietuvoj ir sulyginkim jas su czio- 
nykszczioms. Atlydi kūną į bažnyczią, 
padeda jį ant katapelio, užžiebia žvakes. 
Kunigas atgieda Nokturnus, paskui at 
laiko szv. Miszias, potam atgieda kon- 
duktą, ir kada jau kūną nesza ant ka­
pinių, norint sunku mums yra ant szir- 
dies, juog turime skirtis su miela mums 
ypata, tai vis mums ramiau pasidaro, 
kada atsimenam, juog tą atsiskyrusią 
nuo musų ypatą katalikiszkai laidojam. 
Prisižiurekim dabar Škotijos laidotu­
vėms. Užvažiavo vežimas, įdėjo kūną 
į grabą ir, įkiszę atgalios į vežimą, ta- 
baraszkina ant kapinių, lygiai kaip Lie­
tuvoj žydą. O kodėl teip yra? Škoti­
jos kitokį paprocziai, bet mes turėdami 
savo bažnyczią, galėtume krajavai laido­
tuves rengti. (Teip. Amerikoj lietu­
viai laidoja numirėlius visada su szv. 
Misziom, ir kada nori gali savo baz'ny- 
czioje turėti exekvijas už numirusius 
savo gimines ar kitus. Red.)

Galėtume surinkti giesmininkus isz 
lietuvių vaikinų ir merginų, ir argi butų 
keno tokia nejautri szirdis, idant neby- 
retų isz jo akių aszaros, kada iszgirstų 
begiedant ,,Pulkim ant kelių.“ Argi, 
prieszingai, ne iszrodytų jam, juog jis 
ranaasi bažnyczioj savo gimtinėj szalije? 
ir kaipgi karszcziau jis tada melstųsi?

Suprato tą ir pats kun. Voitis, nes 
ir jis dabar stengiasi musų norą pa­
remti.

Tegul jam Vieszpats Dievas daduo- 
da stiprybes ir sveikatos, nes, teisybę 
pasakant, ir jis pats nereikalautų pas 
svetimus ant kampo būti ir kur tenai 
pastogėje gyventi, bet turėtų sau gražią 
kleboniją, kaip ir kiti kunigai turi.

Bet gal kas paklaus: isz kur imsi­
me ant užlaikimo bažnyczios ir kunigo 
pinigų? Atsakome: tuos pinigus, ku- 

uos dabar duodame ant airių bažny-
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ežių, duosime ant savos. Tad lietuviai 
ir lietuvaites, laikykimės vienybes o 
viską įgysime.

Jums viso labo velyjanti
Carfiniecziai, Sheldmui- 

riecziai ir kiti.

Business.
(Tąsa.)

Sunku, tai business.
,/Misery“ angliszkoj kalboj reisz- 

kia nelaimę. Reiszkia teipgi ir sku- 
pumą.

Skupumas, tai nėra jokis business 
nč skupuoliui, nė visuomenei.

Ponia Hattie Green, locnininke ke­
lių namų ir didelių turtų New York’e) 
vaikszcziojanti kasdien su nuszutusia 
jeke į krautuves del pirkimo valgio ir 
pati renkanti randas už savo namus, 
teipgi ponas Russel Gage, vienas isz 
turtingiausių bankierų, po dvyliką va­
landų kasdien sėdintis bankoje ir ne­
žinantis kitokio smagumo apart darymo 
pinigų— tai pora labjausiai iszjuokta 
Suvienytose Valstijose. Pora neapken- 
cziama amerikieczių.

Nieks teip neimponuoja ant ameri- 
kieczio, kaip pinigas, bet uždirbt ir ne- 
iszleist, tai bjaurus nusidėjimas. Nas 
kas but su business’u, jeigu visi skųpe- 
tųsi sau ir kitiems?

Gausumas, tai business’© papėdė.
Dar ir kitokiu budu galima isz-. 

reikszti business’ą.
Generolas Lawton kovoja su Phili- 

piniecziais. Kovoja ne už teisybę, bet 
kovoja po vėliava, kuriai sudėjo pri 
siegą.

Kovoja drąsiai. Visados prisza- 
kyj, visados ten, kur gręsia didžiausias 
pavojus.

Generolas — persergsti jį draugai 
— rizikuoja savo gyvastį.

— Well — atsako — tai yra mano 
business.

Ant salos Luzon, netoli Maniles, 
susirėmimas. Vienoj pusėj iszsitiesę 
žolėje amerikiszki kareiviai. Geltoni jų 
drabužiai ir pilkos skrybėlės aiszkiai at- 
simusza tarp žolių. Ant jų kas valanda 
pasikelia durnų kamuoliai, trenkia szau- 
dyklių szuviai. Kitoje puseje, už upe- 
luko, krūmai ir raistelis. Nematomas 
prieszas žudo isz ten amerikieczius.

Ant kalnelio, tuojaus prie eilių sa­
vo kareivių, generolas Lawton su baltu 
helmu ir baltu ploszczium draugystėj 
kelių adjutantų. Apžiūrinėja prieszų 
poziciją, duoda trumpus prisakymus.

Kulkos dūzgia aplinkui, jis jų ne 
girdi, užimtas savo business’u.

Staiga griebiasi ranka už krutinės, 
placziai atidaro akis, atveria akis, nori 
ką pasakyti. Negali. Sukando dantis, 
kad net sugriežė, ir sudribo ant adju­
tantų rankų. Philipiniszka kulka per- 
lindo perdem per jo krutinę augszcziaus 
szirdies.

Tas buvo aprubyj jo business’o.
Perejo menuo. Amerikiszka vi­

suomene duoda generolo paežiai, nasz- 
lei ir vaikams $ 250.000, sudėtų visuo­
menes aukomis, nes to reikalavo visuo­
menes business.

Linksmai blizga vasaros saulute 
ant salos Kubos. Sidabrines vilnys lė­
tai musza į tykus krantus Antiliszkų 
perlų; asztrus užbrežimai žolynais ap­
dengtų kalvų aiszkiai persistato drebam 
czioj atmosferoj tropikaliszkos dienos. 
Kur nekur isz tankumyno kyszo pasi­
stiepus paima. Kuomet kiekviens lape­
lis matyt dugne melsvo dangaus. . . .

Prie prieplaukos Santiago, ant vir- 
szunCs senoviszkų rūmų Morro, plevė­
suoja rausvai geltona Ispanijos vėliava. 
Tokia tyla ore, toks ramumas ant žemes 
ir jūrių! Net ir ten, už pustreczios my­
lios nuo kraszto, kur minia laivų siūbuo­
ja, lyg dideli vandeniniai paukszcziai 
ant pavirszio marių.

Staiga pakyla triukszmas toje ty­
loje. Isz siauros perplaukos, daranezios 
įtaką į prieplauką, iszlenda ilgi, juodi 
laivai, leidžianti debesius durnų. Tai 
eskadra admirolo Cerveros, laivai: Al- 
mirante Aquendo, Cristobal, Coion, 
Viscya ir Maria Teresa, teiposgi torpe­
diniai laivai: Pluton ir Furror.

Slenka link vakarų, plaukia visa 
pajiega tarp žaliuojanezių kalnų.

Isz anos mines laivų ant atvirų ma­
rių atsiskiria vienas ir leidžiasi link isz- 
iszplaukianczių. Paskui jį antras, tre- 
czias, ketvirtas ir penktas. Isz szono 
aivo Marija Teresa iszsiverže kamuolys 

durnų, szvystelėjo liepsna ir baisus 
trenksmas atsimusze į žalius kalnus.

Ir kilo chaosas.
Trenksmas, oszimas ir gaudimas 

ikriedžia per tylias vilnis. Balzgani du 
mai kyla virszun dideliais kamuoliais.

Gaudžia minia baidyklų, bet ispanų 
szuviai praduzgia szalia. Vos viena# 
ant szimto atsimusza į plienines ameri 
kiszkų garlaivių sienas. Nes kanuoles 
valdo drebanezios sudenervuotų žmonių 
rankos. Negelbsti jiems garbingos tra­
dicijos galingos vieszpatystes, kurioje 
saulute niekados nenusileisdavo. Ne­
gelbsti atmintis didelių pergalių ir ati­
dengimų.

Žūva hidalgai nuo ugnies parvani- 
juszų; žūva, nes amerikiszkas kanuoles 
valdo szaltos, sveikos ir stiprios rankos: 
business jas iszmanke, prie business’o 
priprato, prie kanuolių dirba teippat 
mikliai, kaip prie maszinos dirbtuvėj, ar 
prie plunksnos rasztinyczioj.

Kova baigiasi. Jau Viscya ir Ma­
ria Teresa atnesztos į pakrasztį žųsta 
liepsnose, Cristobal, Colon visomis spė­
komis stengiasi isztrukti — veltui; pa- 
galiaus ir Almirante Aquendo įstrigo 
pakrasztij, szeszelij ramų, linksmų, žalių 
kalnų.

Pusiau nuogi, apsipylę prakaitu, 
amerikiszki marininkai vaikszczioja ant 
platformčs Texas'o. Meto kepures į 
virszų, juokiasi, siunezia į padanges per­
gales szauksmus.

Stoja tarp jų laivo kapitonas Phi­
lip, rustus, szaltas.

— Nesidžiaugkit — sako — anie 
vargszai mirszta.

Ir nutilo visi.
Tai nesąjausmas, tai business.
Kam džiaugtis isz kito nelaimes? 

Kam ke.rszyti linksmybe pergalėtam?
Kuomet tuom pat tarpu admirolas 

Carvara įžengia į mažą pagelbinį laivą 
Gloucaster ir atiduodą savo szoblę po- 
ruezninkui Wainwright’ui.

Per veidus žilo admirolo riedi 
aszaros.

Tai aszaros žuvanezios tautos, ku­
rias iszspaude business! M.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Antano 

Szalcziaus, paeinanezio isz Suvalkų re- 
dybos, Starapoles pav., 16 metų Ame­
rikoj. Jeigu kas žino apie jį, teiksis 
duoti žinią ant sekanezio adriso:

Mr. Jos. Szalt,
649 Prible avė.,

Allegheny City, Pa.
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IŽDU SAL/k.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)
XXVI.

Israel Hands.

Vejas, kurs teip puikiai mums iki šiol tarnavo, dabar at­
sisuko į vakarus. Dėlto mums buvo dar lengviau plaukt 
nuo šiaurrytinio kampo salos prie užtakos gerklės. Vienas 
daiktas mums rūpėjo — inkaras, kurio neturėjome, o kad be 
augšto priplaukimo negalėjome laivo primušti prie kranto, 
užtai reikėjo labai dairytis ant laivo. Koksvčnas liepė man 
sustabdyti laivą; po ilgų bandymų man nusisekė tai padaryti. 
Susėdov.a tylėdami valgyti pietų.

— Kapitone, — atsiliepė Hands, kaip ir pirmiau ne­
gražiai šypsodamasis — šit čia guli mano draugas O’Brien; 
na, kad tu teip sau, pamėgintume! išmesti jį j vandenį. Aš 
labai nesispiriu ir nepyksiu, jeigu jo supjaustyto ir sudaužyto 
kūno tuojau neišblokši į mares, bet, matai, jam čia visiškai 
negražu but, kaip tau rodosi?

— Neturiu tiek sveikatos, beto ir mest ji laukan man 
nepatinka; ant galo jis guli nuo manę toli — atsakiau.

— Ta „Hispaniola“ — nelaimingas laivas, Džimai — 
kalbėjo jis toliaus. — Daug žmonių galą gavo ant šitos „Hi- 
spaniolos“......  atsimink tik, kiek vargšų marininkų jau nu­
mirė ir žuvo ant jos. Galin O Brien ir dabar jis negyvas, ar 
ne teip? Aš esu visai nemokytas, bet tu gali skaityti ir rašy­
ti; na, tai pasakyk stačiai, kaip tau rodosi: ar negyvas žmogus 
bus visados negyvas, ar gal jis kadą prisikials iš numirusių?

— Gali užmušti kūną, pone Hands’ai, bet ne dvasią; 
galėjai žinoti tai pirmiau — atsakiau. — O Brien dabar kita­
me sviete ir iš ten žiuri jau ant musų.

— Oi! — atsiliepė jis, — tai negerai: išrodo teip, kad 
užmušti žmogų, tai tik tuščias darbas. Bet kiek mačiau, 
dvasios nelabai kad lenda į akis. Tuščia jų, Džimai! Šnekė­
jau, kaip prastas žmogelis, o dabar padarysi man malonę, jei- 
go nulipsi į aną ten kajutą ir atneši man .... e!.......  tą......
kad jį galas!......  neatsimenu vardo....... Aha! atneši man
bonką vyno, Džimai: brandė jau apsuko man galvą......

Koksveno abejojimas pasirodė man nenaturališku; ne­
galėjau tikėti, kad jam geriau patinka vynas, nė kaip brande. 
Aišku buvo, kad jis nori nusikratyti manęs ant valandos, bet 
kam, negalėjau įspėti. Jis vengė mano akių, dairėsi aplinkui, 
žiurėjo augštyn ir žemyn, j dangų ir į negyvą O’Brien’ą. Per 
visą laiką šypsojosi keistai, teip kad ir vaikas galėjo pasakyt, 
kad jis turi ką norints negerą mislyje. Pasiskubinau vienok 
atsakyt, kad paslėpt nužvelgimą, o su tokiu paikšu nesunku 
buvo tai padaryt.

— Vyno? — paklausiau. — Kokio? raudono, ar balto?
— Ai, man vistiek — atsake jis, — šita brandė per 

smarki ir turiu jos jau perdaug, tai kam dar rinkt?
— Gerai — atsakiau. — Atnešiu portveino, pone 

Hand, bet man prisieis ilgai jieškot.
Su tais žodžiais nusileidau žemyn, baisiai trepsėdamas, 

nusiaviau čeverykus ir basas užlipau k itais trepais ant viršaus. 
Žinojau, kad jis nesitikėjo teip greito mano sugryžimo, vienok 
lipau su didžiausiu atsargumu. Neapsivyliau savonužvelgime.

Hands jau rebeškojo ant rankų ir kelių, nepaisydamaa 
ant sopulio, kokį kentėjo perpjautoje kojoje. Kad jam kojs 

dikčiai skaudėjo, galima buvo suprast iš vaitojimų, kuriuos 
leido prie kiekvieno pasijudinimo. Vienok į pusę minutes 
prišliaužė prie ritinio virvių jr iš po jo ištraukė ilgą peilį, iki 
kotui apskretusį krauju. Apžiurėjo jį, papustė ant delno ir 
skubiai užsikišęs jį už ančio, nurepečkojo atgal ant savo vie­
tos.

Mačiau viską, ką norėjau žinot. Israel galėjo judintis, 
galėjo šiek tiek vaikščioti, bet prie to turėjo ginklą. Buvo 
aišku, kad norėjo nuo manęs atsikratyti ir taikėsi manę už­
mušt. Ką jis butų’daręs paskiau: ar butų bandęs šliaužti per 
visą salą nuo Šiaurinės Užtakos pas savuosius, ar butų šovęs 
iš kanuolės, tikėdamasis, kad draugai butų šokę jį gelbėt — 
žinoma, negaliu pasakyti.

Vienok šiuo tarpu turejova vieną ir tą patį siekį: norėjo- 
va, kad laivas butų pastatytas saugioje vietoje ir dar teip, kad 
jį butų galima, reikalui užėjus, lengvai ir be pavojaus nustumti 
nuo krašto. Kol tas nebus padaryta, tikėjausi, kad mano 
gyvasčiai negręsia niekas.

Teip mąstydamas nuslinkau žemyn ir apsiaviau čevery- 
kais ir įėjęs į kajutą, pągriebiau pirmutinę bonką ir sugrįžau 
su ja greitai ant viršaus.

Hands sėdėjo teip, kaip jį palikau, susirietęs į kamuolį, 
antakius nuleidęs žemyn, lyg butų buvęs per silpnas žiūrėt 
ant šviesos. Vienok pažvelgė ant manęs, išgirdęs, kad ateinu, 
numušė kaklelį butelio, kaip žmogus papratęs prie tokio dar­
bo ir išgėrė gerą gurkšnį su paprastais žodžiais: „Ant sveika­
tos!” Paskui nutylo, bet po valandos ištraukė lapą tabako ir 
paprašė, kad jam supjaustyčiau truputį.

— Supjaustyk man truputėlį — tarė: — aš neturiu 
peilio ir teip esu silpnas, kad negaliu nieko daryt. Ai, Dži­
mai, Džimai, man rodosi, parėjo man galas! Supjaustyk man 
žiupsnį, nes gal bus tai paskutinis; atgyvenau jau savo gyve­
nimą, be abejo.

— Gerai — pasakiau — supjaustysiu tau tabako; bet 
aš nemislyčiau teip negerai, kaip tu, aš griebčiausi už maldos, 
kaip krikščionis.

— Delko? — tarė jis. — Pasakyk, delko?
— Delko? — surikau aš. — Ką tik klausinėjai manęs 

apie numirėlius. Sulaužiai savo prižadus; gyvenai nusidėji­
muose, melagystėse ir kraujuose; ana žmogus guli po tavo 
kojų, kurį tu užmušiai, ir dar klausi delko! Dieve brangiau­
sia! matai delko, pone Hands!

Šnekėjau truputį užsidegęs, mislydamas apie užkištą už 
ančio kruviną peilį, su kuriuo turėjau but nugalabytas. O jis 
išgėrė didelį gurkšnį vyno ir šnekėjo nepaprastai iškilmingai.

— Per trisdešimts metų — kalbėjo jis — važinėjau po 
mares, mačiau gero ir pikto, vargo ir linksmų dienų, giedrą 
ir darganas, badą, peilius darbe — viską mačiau! Bet klau­
syk manęs, niekados nemačiau, kad iš gero išeitų kas gero. 
Pataikei pirmas suduot, tavo laimė: numirėlis nekanda. Tokia 
mano nuomonė — amen, tegul teip buna. Bet, žiūrėk, — 
pridūrė jis — permainydamas staiga balsą — gana jau bus tų 
niekų. Priplaukimas gerai pasikėlė dabar. Klausyk manęs, 
kapitone Hawkins, o pamatysi, kad priplauksime prie krašto 
laimingai.

Trumpai sakant, neturėjome nė dviejų mylių kelio; bet 
plaukimas buvo sunkus, įėjimas į šiaurinę prieplauką buvo 
netik siauras ir seklus, bet ringavo į rytus ir į vakarus, teip 
kad reikėjo versti skuną labai atsargiai, norint įsigaut į atsar­
gią vietą. Man rodosi, kad buvau geras, paklusnus darbinin­
kas ir neabejoju, kad Hands buvo labai vikriu locmanu.*)

») locmanas [angį, pilat] —laivininkas, pažįstąs gerai pavojingas 
vietas ant vandens ir mokąs gerai vest laivą. Pr. vert.

10



251
Plaukėme kraipydamiesi ir sukinėjomiesi teip lengvai ir gražiai, 
kad džiaugtis tik reikėjo.

Praplaukę pro susmauką, atsiradome iš visų pusių tarp 
žemės. Kraštai Šiaurinės Užtakos buvo teippat tankiai apau­
gę medžiais, kaip kraštai pietines prieplaukos; bet pati užtaka 
buvo daug siauresnė ir ilgesnė ir, teisybę sakant, išrodė dau­
giau ant upės išplaukos. Stačiai prieš savę pamatėme susi- 
skaidusį laivą, regimai jau seniai čia gulintį, nes baigė jau 
puti. Buvo tai kadaisiai didelis laivas su trimis stiebais, bet 
dabar riogsė apaugęs ilgomis marinėmis žolėmis, o ant viršaus 
netik samanos, bet ir krūmai buvo Įleidę šaknis, ir dabar žy­
dėjo margai. Buvo tai liūdna regykla, bet ji rodė mums, kad 
prieplauka yra rami.

— Žiūrėk tę! — tarė Hands. — Matai labai daili vie­
telė primušti laivą prie krašto. Gražus lėkštas smiltynas, ant 
kurio niekas dar nevaikščiojo, medžiai aplinkui ir kvietkos 
žydinčios, kaip darželyje, ant ano aure laivo.

— Bet jei prisimušime prie krašto, — paklausiau — 
kaip galime su laivu nusivalyt paskui nuo krašto?

— Matai, šiteip — atsakė jis: — kad vanduo nuseks, 
paimk virvę ant krašto anoje pusėje, apsuk ją apie vieną iš 
anų didelių pusių, atnešk jos galą atgal, apvyniok aplink su- 
kyklą*) ir lauk ramiai plaukimo. Kad vanduo pasikelia, visi 
pradeda traukti su sukykla virvę, ir laivas plaukia teip leng­
vai, kaip paukštis. Bet, vaikei, stovėk ant vietos. Jau netoli 
žeme, — pasuk truputį į dešinę  teip  laikyk..... į deši­
nę  į kairė biskutį  laikyk  laikyk!.......

Viską, kas man buvo liepiama, dariau be kvapo; ant galo 
jis suriko;

— Dabar, mano širdele, suk pavėjui!
Užsiguliau ant dalbos sunkiai ir ,,Hispaniola” apsisuko 

greitai ir pradėjo plaukt stačiai prie krašto apaugusio medžiais.
Teip dirbdamas sunkiai, buvau užmiršęs apie Koksvėną 

ir apie pavojų, kurs man nuo jo gręsė. Dabar net žiurėjau 
žingeidžiai į priešakį, laukdamas užvažiavimo laivo ant smil­
ties. Staiga kasžin kokia nerimastis manę apėmė ir privertė 
atgręžt galvą. Gal išgirdau kokį treškėjimą, gal pamačiau 
judantį šešelį kraštu akies, o gal tai buvo instigtas, kaip pas 
katę, nežinau; bet atsigręžęs pamačiau Handsą, jau padariusį 
pusę kelio prie manęs su peiliu dešinėje rankoje. Abudu su- 
rikova balsiai, kad musų akys susitiko, bet kad aš surikau iš 
išgąsčio, jis sukriokė iš piktumo, kaip einantis atakan bulius. 
Toje pačioje valandoje jis šoko prie manęs, o aš striktelėjau į 
šoną prie laivo krašto. Tuo tarpu dalba, kurią lygšiol laikiau, 
smarkiai atsisuko atgal ir sudavė Handsui per krutinę. Tas 
atsitikimas, man rodosi, išgelbėjo mano gyvastį, nes Hands 
ant valandos sustojo ant vietos. Pasinaudojęs iš to, išbėgau 
iš kampo, kuriame jis manę buvo užklupęs, ir atsistojau prie 
didžiulio stiebo. Israel atsisuko ir pasileido paskui manę. Aš 
ištraukiau pištalietą iš kišeniaus, pradėjau taikyti ir paspau­
džiau gaidį. Gaidys trinktelėjo, bet pistalietas neiššovė. Da­
bar tik atsiminiau, kad pistalietai buvo sušlapę ir kad drėgni 
pistonai nedega. Pradėjau išmetinėt sau savo neapsižiūrėjimą. 
Ai, delko pirmiau dar neuždejau naują pistoną ir neužkimšau 
sausu paraku savo vienatinių ginklų! Tad nebūčiau, kaip da­
bar, bėgančia avele nuo mėsininko.

Nors jis buvo sužeistas, vienok reikėjo stebėtis, kaip 
greitai galėjo eit, su žilsvais plaukais, išsisklaidusiais po veidą, 
kurs buvo raudonas, kaip ugnis. Neturėjau ne laiko nė noro 
mėginti kitą pištalietą, nes žinojau, kad ir tas neiššaus. Vieną 
dalyką mačiau aiškiai: štai, man neišpuolė trauktis nuo jo, nes

*) angį, capstan — sukamas stulpas su skylėmis viršuje, į Kū­

jis veikiai manę uždarys priešakyje, kaip jau vos tik buvo ne­
uždaręs užpakalyje laivo. Jeigu jis teip manę pagaus — miš­
rias įkišus dalbas, lengva jį sukti. Ant laivų vartoja sukyklą pakėli­
mui inkaro ir kitų sunkių daiktų. Pr. vert.
lijau — tai galiu šitame gyvenime tikėtis tik dešimties colių 
kruvino peilio mano kūne. Atrėmiau užtai delnus į didžiulį 
stiebą, kurs buvo gan storas, ir pradėjau laukt, kas bus; ati 
ištemptais visais nervais.

Matydamas, kad užsimaniau šokinėti prieš jį, jis sustojo; 
per nekurį laiką taikė sviesti peilį ant manęs, o aš prieš kiek­
vieną jo judėjimą slėpiausi už stiebo. Buvo tai zabova, kurią 
teip mėgdavau namie, bėgiodamas pagal Juodkalnio užtaką; 
dabar vienok, kaip galite suprasti, širdis man plakė daug 
smarkiau, ne kaip anuomet. Buvo tai vaikiška zabova ir man 
rodėsi, kad galėsiu ilgai gintis prieš senyvą marininką su per­
pjauta šlaunim. Drąsumas pradėjo kilti manyje, teip kad jau 
ėmiau net mislyti, kokia bus pabaiga šitokios kovos. Nors 
mačiau, kad galėsiu ilgai slapstytis nuo jo, vienok nemačiau 
jokio kelio galutinai pasprusti nuo savo užpuoliko.

Kol teip dalykai ėjosi, staiga ,,Hispaniola” sudrebėjo, 
įlindo priešakiu į smiltį ir netikėtai persvyro į kairę pusę, teip 
kad grindys pasilenkė prie vandens po kampu keturesdešimts 
laipsnių. Vanduo įsiliejo per skyles ir padarė klaną tarp šono 
ir grindžių.

Abudu išvirtova ir nusiritova prie laivo šono. Raudon- 
kepu ris, su išskėstomis rankomis, nušliaužė paskui mus. Teip 
buvova arti kits kito, kad mano galva atsimušė į Koksveno 
čebatą — teip smarkiai, kad man net dautys subarškėjo. Vie­
nok pasikėliau pirmas, nes Hands susipainiojo su negyvėliu. 
Laivas buvo teip parsvyręs, kad ant jo jau negalėjau bėgiot. 
Prisiėjo jieškot naujo budo išsprukime ir tai kuogreičiausiai, 
nes mano neprietelis buvo čia pat užpakalyje manęs. Greitai, 
kaip žaibas, pradėjau lipti virviniais tropais ant vidurinio stie­
bo, sulaikydamas kvapą, kol neatsiradau ant liepto.*)

Išsigelbėjau vien tik greitumu: peilis įsibedė keliais co­
liais žemiau manęs, kad lipau žemyn. Apačioje stovėjo Isra­
el Hands akis išvertęs į manę ir išsižiojęs del nusistebėjimo, 
kad jam nenutiko pataikyt j manę,

Dabar jau, kad Hands pasiliko be ginklo, turėjau laiko 
permainyti pistoną ant vieno pistalieto ir ėmiau kimšt iš naujo 
antrą.

Mano darbas sumaišė Handsui visus plianus; jis pamatė, 
kad dalykai pradeda eiti prieš jį. Poįkiraus dvejojimo jis teip­
pat pradėjo lipt virviniais trepais augštyn, su peiliu dantyse. 
Lipo pamaži, vaitodamas ir urgzdamas, nes sužeistą koją bai­
siai jam skaudėjo. Tuo tarpu pabaigiau savo darbą, pirmneg 
jis padare trečdalį kelio. Tada laikydamas abiese rankose 
pistalietus, prašnekėjau į jį.

— Dar vieną laiptą, pone Handsai — tariau — ir snie­
gelis išteškės iš tavo galvos! Tu pats sakei, kad numirėlis 
nekanda.

Jis sustojo. Mačiau iš jo veido, kad jis stengėsi mislyti, 
bet jam tas darbas ėjo teip pamaži, kad pradėjau juoktis bal­
siai. Ant galo, užsirydamas seiles, jis ėmė šnekėt su tuo pa­
čiu išreiškimu visiško nusiminimo veide. Norėdamas kalbėt, 
jis turėjo išimt peilį iš burnos, bet visame kame kitame pasili­
ko be permainos.

— Džimai, — tarė jis — man rodosi, kad tau ir man 
yra negerai; darykime derybas. Aš bučiau tavę jau turėjęs, 
jei ne ans tę nepasisekimas. Bet, matai, yra sunku senam 
marininkui greta jauniklio, kaip tu, Džimai.

(Toliaus bus.)

*) angį, eros — trae.
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Lietuwiszkakrautuvevisokiu siuvamumaszin
Parduodu naujausias ir ge­

riausias visokias siuvamas ma- 
szinas, o ir taisau jas. Teipgi 
užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siu 'amu maszinu.

Teipgi maszinas main u ir 
parandavoju. Cilinder ir maszin 
Aliejų užlaikau. Gesa ir Elek­
triką del maszinu varymo pri­
taisau už pigiausia preke.

ADOLPH WACHSMAN,
69 Graham Ave., arti Moore St., Brooklyn, N. Y.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
8/Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

7- Schwaptzkopf,
12S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausią sklodą visokių gerymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas Tepliuszis, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams piitartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius ge,ymus piginus, ne kaip 
kur kitur.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis,
PARDAVĖJAS Nauju "ir naudotų drabužių,

190 Myrtle Avenue,
Tarp Hudson Ave. irFleetPL, Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
neketi lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitue paliudyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tą viską atliksiu kuo geriau­
siai. Paraszysiu daviernastį ir pampinsiu kon- 
sulio paliudysimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

f.27 East 19th Street, New York, N. Y.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITlirO sul 

puikum pamuszalu už
$3.50

Kamžos 75c, $l.oo, $1.75.
PLOSZCZIAI $l6.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ I 8-oo ir 

, augszcziau. Baltos extra$20-oo 
augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St., New York.

S. JARMULOWSHI,
No. 54 Ganai Str. New York.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau- 
g ai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 
pinigus visų, žemių.

AGENTŪRA visų lai­
mių kompanijų ir gele­

žėlio tikietų. Szipkor 
tęs į ir isz Europos.

Teipgi siuncziu pini­
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu veks elius an 
visų, didžiųjų miestų E 

įropos.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Schermis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J

J. Macziulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J

J. Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N Y.

Jonas Nutauc,
4424 S. Wood Str., Chicago, Ill.

Jonas Karalius,
652 W. German str. Baltimore, Md.

A. Kozlovskey,
2728 Shelly str. Pittsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con. I

Garsingos Kalifornijos giduoles.
Parduodame ir siuncziame į visas 

dalis Amerikos nuo visokiu užsiseneju- 
siu ligų. Raszidami gromatas įdėkit 
už 2c. marke del atsakymo. Teipgi 
turime Kalifornijos gyduolių del augimo 
plaukų ir nuog slinkimo, ir nuog pleis­
kanų, siuncziam į visas dalis Amerikos 
ir Europos.

Jaigu nori kad atsipratint nuo svai 
ginanczių gėrimų, tai yra arielkos, arba 
rukimo pipkes, cigarų, ir paperosų, nuo 
kurių tankiausia žmones apserga ant 
krutinės, paraszyk pas mus o męs tave 
iszgidysime.

W. K, Szemborskis, 44 Wilam Str.
New Britain, Conn.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mesas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

fas ir.szionaitines mesas.
2 Grand Str., Brooklyn, N.Y.

Bankas Europoje,
Hamburge: S.JaruiuIoFVski.
Luebeck: S. Jarmulowski &Co.

Geriausia giduole ant sudrutinimo 
ir ataugi nimo plauku.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikia, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; prasząlina visokį 
neezistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuezkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
g 1 užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai atslszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam lai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jau tuk- 
stancziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurk 
vartojo ant savo galvų plykų ir persitikrino, kad už­
žėlę plaukai ir paliudyjimą duoda į visą “Publika”.

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos siuncziam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą sav > 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa­
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J. M. Brundza, emst 

Brooklyn -- New York.
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CHAS B. KLOSTER,

Successor to

ANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL E IN DS OF —

Clmrch Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.
A’so. Ornamental Carving lor Churches and Building*,

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, New York.
---- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Fabrikas dirbtu kvietku.
Dirbu visokias kvietkas isz 

szilko, aksomo, pliuszo, aud'mo 
ir vaszko. Specialiszkai dirba­
me. kvietkas del papuoszimo 
altorių katalikiszkų bažnyczlų, 
teipgi d'rbame visokius vaini­
kus del papuoszimo bažnytinių 
fignrų ir abrozų. Kas nori pa­
darine [auka] į bažnyezia isz 
kvietkų, praszome kreiptis į as 
mus, męs padarome pigiau kaip 
visi kit‘fabrikai New Yorke.

Dirbame painias visokio di­
dumo labai p giai.

M. Pacinkonis, & Co. P. O.Box 9
Brooklyn, New York.

Swiss Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

i iszgydimą užnuodijimo krauto, skaros isz-AC7 W berira^’ sPll0£^ skaudulių, skaudancziae
IlUil I UI UHLUUJll gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau­

smingų užtūrimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu­
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesuinalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių liga*, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink­
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

MailO metodą yra visnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner- JJ-LCinv LUCVvlia vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 
jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai­
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A o y tlirill kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir
ZLdZj LILIUI V loHCĮį instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

Tjanp’pllQ žmonių ateina pas man^, idant juos gruntaunai isz- 
Ud URULIO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku­

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
iSftnP’OllltPS nu0 žmonių, agentų, draugysczių, už dyką 
kJdU^vlilLUD dnodanczių receptų, diržų su elektriką ii- apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

Kreipkitės visi
pinjgų ir skausmų.
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Uodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

isz pirmo pas seną daktarą SMITH, jis yra 
seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami

DI® WTIBS
NEW YORK, N

Iszdirbame i 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia­
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

'■ -.La L....

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
kis, t >ii)i ( ir l lėlį ilustravota kataliogą prisiusime u 
a. Faszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

SENAS
pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E. 18Lh Str., Aew York, H Y,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini­
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu­
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo­
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole­
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
szimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo l ik i 8 va k

e.
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NAUJAIINTAISYTA
;tįi:

„ŽVAIGŽDES” s®!

* SPAUSTUVE 4
Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darbu paves, nesigraudys.
★ ★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN. N. Y.

ir it U if it If__ 7K____ ta. x 1*1

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo kJ. UZl’ailCZOliUHO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JL KrauGzcInnHi,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Extra! Extra! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai­
kiau krautuvę vyriszką drapaną ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugeli siutą už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir­
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Eli is S. Lewis
14-4- Grand str. Brooklyn, N. Y.

FR. PUSTET & CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia. Įjį

N'e-Tv'’ ork.
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tori didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir T«rk’e.

A ^EEŠŠES'

h

1

The Lowe Painless Den
tai Parlors

Geriausi Dent/stai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekančzia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantnojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes iszfrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiaus,
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. Y- 

10-12-14 estchester Ave. New York.
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Sveikatos Namai

ir Ligonbutis
del Moteriu, o ypatingai esant sunkiose dienose.

Mes apsijinmm iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne, 
darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at.
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
niokitą gyditojų lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo­
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje, daigu 
kurią ne galėtume iszgyditi. bus sugrąžili pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
esanczius Chicago], arba nuo trūkio stacijos, pąrsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

„KATALIKAS” _
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me-

t-U $1 .50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Dr. PALMER, Sekretorius Tikrai gryna
3512 So. Malstead str. Chicago. Illinois.

—     , —— -- -------^~=: -   ■ ■ ■ ■ ■ ' ■ J

Brukuojamos ir raszomos inaszinos.
Raszoma masz.ina 

(typewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czius. nes laiszkas pa­
raižytas su raszoma 
noiszina gražeiiszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
p iškaityti. MęS tu­
rtinė raszomu masziną 
visokiu prįkiu kaip 
tai: už $1.00 už 81.50, 
už $3.50, už $5.00, už 
$6.50; už $10, <r bran­

gesniu Mes teipgi varduodami visokius tavorus, angliszkas knygas ir listuvisz- 
kas lenklszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugiau kali 
szlmtą kalbą. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2e/stėmpa

NOV L L V SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louisv

altoriuas Vyną 
---- GAUSITE PAS-------- 
BARNSTON Tea Co 6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importu o a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- MbQ. Leon Clierurg.
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyeziu,
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

8D - »3 GRAND Str., B’klyn. N.Y.
Svetaine parsamdoma del veseliją, 

balių, koncertų ir t. t.
Gčrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

EDUARD MELLUS
& FRIEDRICK SCHILLER,

Dvk1!! puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdos negirdėta! Ateiki 
A-'J «V<11 pažiūrėt, pažiurejims nieko nckasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikuA AMEBikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikitA AMEBikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvabancija ant 20 metu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikuoDEi.io. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pro-

Užlaiko geriausius gerymus, ci­
garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekiageras rodąs. Teipgi randasi

Pooltė- -----del pasilink-
belis sminiino,

žentus: 1 venn mbiu putu PYPke su dideleg ūke ir gintariniu cibuku, ver. 
tęs $1.50; 1 grynu mariu putu cigabnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline briežuRams 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS neNCiUGeui su Cameokabute$l,50; 1 pulke 
auksuota saguto, $l.oo; 1 pora puikiu AusIiabiu, daimantais sodintu $l.oo; 1 pui_ 
ke spn.kA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa. 
muterio virszals 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c,: 2 kal- 
nieriams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaUrpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parsiun- 
llme moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszykite szendie 
kos iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewerly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

1 02 Grand St., Brooklyn, N. Y.

AB ESI KU RCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų musų is/.radimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but szgydyti. ŪŽI M/ 
GALVOJ VEIKIA I PRaSZALINAMI. Aprasz k 
savoligį. Iszegzaminavimas r rodą dykai. G 
patys namie iszsigydyti suvisa mažais kaszta.s.

Dr.Dalton Aurai Instiutte aT-

Jurgi HOffmano Aptieka
103 o-t-t.

eS-ZiOofjuLj'H., (&.
(Tik jo iszleidžiamas)

Pats padarytojas ir laikytojai 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
rėtaliszkai, svarą už’ viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta. 
herbn, žolių ir teip tolinus.

Kas tik reikalaujate virsz mi­
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresą reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszirats viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT) proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

J* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*
No. 101 & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingą, vese­

liją ir teip visokią susirinkimą.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimierą 
draugystės laiko czion savo susirlnkt- 

kmu».
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SS Jaigu nori nusipirkti visokių mažmožiu už labai pigia
[m| prekę, ateik į szią krautuvę: [|Įgj

g „Seniausia ir visiem gerai žinoma“ |i 

Pprm^’Q 
^229-235 Grand St. Brmklyn.N.YA-^

Temyk, ka mes turim.
Moterių jekės del nesziojimo pavasarije. Visokių 

naujausių madų, gražios ir gerai pasiūtos.
Preke pradedant nuo 5 dok lig 39 centų.

Visokios geriausios materijos.
Da ne turėjom niekados lig sziam laikui del parda­

vimo tiek visokių ir puikių materijų už nebrangią prekių. 
Mes ne pa duodam ežia prekes, nes jus ne matėt tavoro. At­
eik ežia ir pamatysi, juog pas mus pirkdamas suezedisi pi­
nigus.

Kaspinai ir Kalnieriai.

Naujausios mados
Visokį mezginiai, kurie yra 
atsakanti del papuoszimo ru­
bli.

Už visokią prekę.

Nauji kaapinai.
Turim kaspinu, visokios 

kvarbos, kokios jus reikalau­
jate ant Veliku szventės pra­
dedant nuo 25c. lig 5c. už 

mastą.

John J. GopjviAN.
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. I

JOES J. Mlffl
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokiu
ant kapiniu

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENŪ, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyvenimą* ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Willlamsburgh.

BISCHOFFSdHKKINGMIOlJSE
uždėta 1848 mete

Namie Staats—Zeilung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
---------- O----------

Siiincziame pinįgus į visa' dali* svieto pigei, saugei ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą antExpreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, ant regul. $30.oo
,, ,, ,, į Antverpą $31.oo, ir į Rotterdamą $29.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regu'.iar. $38.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $40.00 ,, ,, $38.50
,, Antverpo ,, ,, $36-oo, isz Rotterdamo $36.00.

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
30 „ „ $16.oo
15 „ „ $8.13

50 rublių už $2G.5O,
25 „ „ $13.38
10 „ „ $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

JFSisclioffs Banking House.
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, ?'e if-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 f raai.

S3I LIETU VISZKA APTIEKA
gj IK
I BROOKLYNO PACZTA |H
§ (S. S. No. 23.)

1 —-—<>■ 3-
Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 

■įĮĮ ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- gjjl viszką TRA JA NKA ir teip visokiu žolių, szaknu— ko- 
=□] kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

| AjtioM visafla galima szankt flaktara nz GM 
gjl Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
2] duoda rodąs ir prisiimcze gyduoles per pacztą arba ex- 5 pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
?| kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
E Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

EnropiszKU.

ra

gs

R

Pharmacists,

M GranG Str., Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG!!

Money Orders ir registravotas gromatas galite siųst isz 
ezionais.

16


	1902-nr16-ZVAIGZDE-0001
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0002
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0003
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0004
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0005
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0006
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0007
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0008
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0009
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0010
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0011
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0012
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0013
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0014
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0015
	1902-nr16-ZVAIGZDE-0016

